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TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023

RECOLHIMENTO COMPLEMENTAR
MEI pretende efetuar recolhimento complementar do INSS acima de 
3 SM, para fins de auxílio-doença e aposentadoria, como proceder? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

EMPRESA PODE PAGAR “NOM COMPETE” PARA SÓCIO QUE RECEBE 
PRÓ-LABORE?

Esclarecemos que a legislação trabalhista é omissa neste sentido, mas 
entende-se que pago será salário (pró-labore) sujeita a incidência de INSS.

EXTINÇÃO DA GFIP
Qual Lei determinou a extinção e qual a obrigação acessória substitui 
a GFIP? Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

DEMISSÃO ANTES DA PERÍCIA DO INSS
Funcionária ficou 32 dias de atestado devido a um acidente doméstico, 
ficando afastada pelo INSS, no final do período realizamos o exame de 
retorno, considerada apta. Podemos demitir antes da perícia médica 
do INSS? Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

EMPRESA VAI EFETUAR ALTERAÇÃO DE JORNADA DO FUNCIONÁRIO 
DE 04 HORAS PARA 08 HORAS, COM CORREÇÃO DE SALÁRIO, TEMOS 
QUE SOLICITAR ANUÊNCIA DO SINDICATO?

Inexiste previsão na legislação que obrigue a necessidade de anuência 
do sindicato nessa situação, isto posto, um simples acordo com o 
empregado já tem validade legal devendo apenas a empresa promover 
um aditivo ao contrato de trabalho para constar a nova jornada e novo 
salário e solicitando que o empregado assine esta alteração.

CONTRATAR JOVEM APRENDIZ
Como proceder para empresa contratar jovem aprendiz? Saiba mais 
acessando a íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

QUAL O PRAZO QUE A RECEITA FEDERAL TEM PARA RESTITUIR UM 
IMPOSTO PAGO INDEVIDAMENTE? 

Não existe previsão legal determinando o prazo que a Receita Federal 
tem para restituir um imposto pago indevidamente.
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Acesse a íntegra no site: [www.agenda-fiscal.com.br].

Altos da Cidade, $260mil,
próx. ao Tauste Rio
B r a n c o  ( ó t i m a  p /
comércio), casa para
demolir (14) 99772-6369

884733

AX IMÓVEIS
Jardim Brasil, a.t 363m²,
a.c 200m², excel casa
térrea, s.d. visita, s.d.
j a n t a r ,  s . d .  T V,
escritório, lavabo, 3
dormt  s /  1  su i te  c /
c l o s e t ,  2  v g s .
Oportunidade. F:14-
3313-9810/ 99791-8182.

884816

AX IMÓVEIS
Spazio Verde- Linda
casa  com 5  su i t e s ,
v a r a n d a  g o u r m e t ,
piscina e 4 vgs. F: 14-
3313-9810/ 99651-7882.

884819

AX IMÓVEIS
Villaggio II- Lindo
sobrado, 284m² de área
construida, 3 amplas
suites, comp em arm e
ar, piscina aquecida.
Ótimo preço. F:14-3313-
9810/ 99651-7882.

884821

B.vista,3d/ 2v/ 10x44
$ 460 mil 99712-0038

314422

Casa com3 quartos
n a  c a r d i a  3 0 0  m i l
F:99612-5075

314445

Casa Jd Alvorada qui-
tada $550mi 99118-5881

314419

Casa no Michel Neme,
c/ comércio.$250 mil
Tratar(14) 99118-5881

314417

Casa próx. Prefeitura,
$260mil, casa na frente e
sobrado também (sem
garagem), ótima para
escritório (14)99700-1852

884739

Condom. Jds do Sul,
$890mil, térrea, 3dorm.
(1 suíte)+ mezanino com
sala de TV ampla c/wc,
churrasq(14) 99700-1852

884736

Estoril II, $1.350.000,
casa térrea, 1.000m² de
terreno,  450 a/c, 3 dorm.
sendo 1 suíte, piscina e
churr (14) 99772-6369

884735

Estoril III, casa térrea
$870mil, 3 dorm (1suíte),
2 c/ar condic., sala 2 amb.,
3vagas (14) 99700-1852

884727

Independência, Casa
térrea, $400mil, 4 dorm.
(1 suíte), c/armários,
edícula, (14) 99700-1852

884730

Industrial 2 suíte, gar 5
carros F:99612-5075

314442

INVESTIDOR
J a r d i m  B r a s i l
Prédio com 16 Kitinetes
Excelente Construção
todas alugadas. média
R$ 650 Reais. Negocio
de ocasião.R$1.650.000
Eli Parreira- 99640-5822

884823

Jd América, $850mil
(aceita permuta) 3 dorm.
( 1 s u í t e ) ,  p i s c i n a ,
churrasqueira, escritório,
6 vagas (14) 99772-6369

884729

Jd Colonial fechado,
$1.300.000, lindo sobrado
c/4 dorm. (2 suítes), sala 2
amb., piscina, churrasq
(14) 99772-6369

884737

Jd Jussara $540mil (aceita
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